Администрация Сончинского сельского поселения
Каменского муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2023 года №17

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района от 14.10.2020г №35
В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением Совета народных депутатов Сончинского сельского поселения от 29.12.2022г. № 95 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Сончинского Сельского поселения от 29.12.2021г №50 «О бюджете Сончинского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024годов»» и решением Совета народных депутатов от 29.12.2022 года №94 «О бюджете Сончинского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» администрация Сончинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Сончинского сельского поселения «Развитие культуры и спорта» утвержденную постановлением администрации сельского поселения от 14.10.2020 года № 35 следующие изменения, изложив ее в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению
 2. Постановление вступает в силу с даты его официального обнародования.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сончинского сельского поселения  А.А. Лозовой

Приложение
 к постановлению Администрации
Сончинского сельского поселения
 от 28.02.2023г. №17
Администрация
Сончинского сельского поселения
Каменского муниципального района Воронежской области
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА № 4 СОНЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»
ПАСПОРТ
муниципальной программы № 4
«Развитие культуры и спорта»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Сончинского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Сончинского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы и основные мероприятия
	Подпрограммы отсутствуют.
Основные мероприятия:
1) Расходы на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»
2)  «Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организации культуры»
3) «Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта»

	Цель муниципальной программы

	Цели:
- Развитие культурного и духовного потенциала населения Сончинского сельского поселения.
- Создание условий для максимального вовлечения населения поселения в систематические занятия физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы
	Задачи:
 - Организация досуга населения Сончинского сельского поселения.
- Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.
- Создание необходимых условий для эффективной реализации муниципальной программы.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	4.1.1- Фактическое значение базового показателя результативности от заданного значения в заключенных соглашениях (%);
4.2.1- Уровень фактической обеспеченности в сельском поселении:- клубами и клубными учреждениями (%);
4.2.2-Количество культурно-массовых мероприятий (ед.).
4.2.3-Количество участников клубных формирований (чел).
4.3.1.-Удельный вес населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, (%.)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	На постоянной основе, этапы не выделяются: 01.01.2021г. - 31.12.2026г.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы(в действующих ценах каждого года реализации муниципальной программы)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы составляет всего 17349,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
	Год
	Всего
	ОБ
	Местный бюджет

	2021
	3824,1
	1258,7
	2565,4

	2022
	2471,5

	2471,5

	2023
	2722,2

	2722,2

	2024
	2831,0

	2831,0

	2025
	3027,0

	3027,0

	2026
	2474,0

	2474,0

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов государственной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы.
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определены:
стратегией социально-экономического развития Воронежской области на период до 2035 года, утвержденной Законом Воронежской области от 20.12.2018 N 168-ОЗ;
 ежегодными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющими бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, Воронежской области Каменского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период. В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы:
ДОМА КУЛЬТУРЫ
Приоритеты реализации основного мероприятия соответствуют приоритетам муниципальной программы в целом.
Целью мероприятия является создание условий для обеспечения эффективной деятельности учреждений культурно-досугового типа, парка культуры и отдыха.
Для достижения цели мероприятия должно быть обеспечено решение следующих задач:
1. Совершенствование форм и методов работы культурно-досуговых учреждений по вовлечению населения в клубные формирования.
2. Приобщение различных возрастных и социальных слоев населения к духовным и культурным ценностям, привлечение к активному участию в культурной жизни села.
Основное мероприятие носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках его задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.
СПОРТ
Целью этого основного мероприятия муниципальной программы является создание условий для максимального вовлечения населения Сончинского сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом.
Для достижения указанной цели должна быть решена задача повышения мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.
Решение вышеуказанной задачи позволит повысить уровень физкультурно-спортивной организованности жителей сел поселения, что должно способствовать увеличению числа жителей, осознанно занимающихся физической культурой и спортом, как в организационной, так и в самостоятельной формах.
 Муниципальная программа носит постоянный характер.
В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.
Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области «Развитие культуры и спорта» приведены в приложении 1 к муниципальной программе.
 Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области «Развитие культуры и спорта» приведены в приложении 2 к муниципальной программе.
 Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области «Развитие культуры и спорта» приведены в приложении 3 к муниципальной программе.
 Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области «Развитие культуры и спорта» приведены в приложениях 4 к муниципальной программе.

Приложение 1. Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках
муниципальной программы Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области
	Статус
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Наименование мероприятия/содержание основного мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Ожидаемый результат реализации основного мероприятия/мероприятия <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА №4 «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА »

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1
	Расходы на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	Выполнение переданных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (культура)
	2021-2026 годы
	 Администрация Сончинского сельского поселения

	  Повышение культурного уровня различных возрастных и социальных слоев населения Сончинского сельского поселения

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2
	 Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организации культуры
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	2021-2026 годы
	Администрация Сончинского сельского поселения
	  Повышение качества предоставляемых населению Сончинского сельского поселения культурно-массовых услуг (выполнения работ) в сфере культуры.

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 3
	 Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта
	  Мероприятия в области физической культуры и спорта
	 2021-2026 годы
	 Администрация Сончинского сельского поселения
	 Увеличение удельного веса населения Сончинского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 40,0 %

	ПОДПРОГРАММА 1

	Основное мероприятие 1.1

	Основное мероприятие 1.2

	.....

	ПОДПРОГРАММА 2

Приложение 2. Сведения о показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной программы Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Пункт Федерального плана статистических работ
	Ед. измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА №4 "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА "

	Основное мероприятие 1 "РАСХОДЫ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ"

	1.1
	Фактическое значение базового показателя результативности от заданного значения в заключенных соглашениях

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Основное мероприятие 2 "ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ ПОСЕЛЕНИЯ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИИ КУЛЬТУРЫ"

	2.1
	 Уровень фактической обеспеченности в сельском поселении:- клубами и клубными учреждениями

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2
	Количество участников клубных формирований

	чел
	70
	65
	65
	65
	65
	65

	2.3
	Количество культурно-массовых мероприятий

	единиц
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	Основное мероприятие 3 "ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА"

	3.1
	Удельный вес населения Сончинского сельского поселения систематически занимающегося физической культурой и спортом

	%
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Наименование ответст венного исполнителя, исполнителя – главно го распорядителя сред ств местного бюджета (далее - ГРБС)
	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2021(первый год реали зации)
	2022(второй год реали зации)
	2023 (третий год реали зации)
	2024(четвертый год реал изации)
	2025 (пятый год реал изации)
	2026(шестой год реал изации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА № 4
	Развитие культуры и спорта
	всего
	3824,1
	2471,5
	2722,2
	2831,0
	3027,0
	2474,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Сончинского с/поселения
	3824,1
	2471,5
	2722,2
	2831,0
	3027,0
	2474,0

	Основное мероприятие 1
	Расходы на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	всего
	1682,1
	1969,0
	2479,0
	2702,0
	2928,0
	2213,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Сончинского с/поселения
	1682,1
	1969,0
	2479,0
	2702,0
	2928,0
	2213,0

	Основное мероприятие 2
	Организация досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры
	всего
	2142,0
	502,5
	233,2
	119,0
	94,0
	241,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Сончинского с/поселения
	2142,0
	502,5
	233,2
	119,0
	94,0
	241,0

	Основное мероприятие 3
	Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта
	всего
	0
	0
	10,0
	10,0
	5,0
	10,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Сончинского с/поселения
	0
	0
	10,0
	10,0
	5,0
	10,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2021 (первый год реалии зации)
	2022(второй год реализации)
	2023(третий год реализации)
	2024(четвертый год реалии зации)
	2025(пятый год реали зации)
	2026(шестой год реали зации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА №4
	Развитие культуры и спорта
	всего, в том числе:
	3824,1
	2471,5
	2722,2
	2831,0
	3027,0
	2474,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	1258,7
	50,0

	местный бюджет
	2565,4
	2421,5
	2722,2
	2831,0
	3027,0
	2474,0

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1
	Расходы на осуществ ление переданных полномочий по реше нию вопросов местно го значения в соответ ствии с заключенными соглашениями
	всего, в том числе:
	1682,1
	1969,0
	2479,0
	2702,0
	2928,0
	2213,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	1682,1
	1969,0
	2479,0
	2702,0
	2928,0
	2213,0

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2
	Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организации культуры
	всего, в том числе:
	2142,0
	502,5
	233,2
	119,0
	94,0
	241,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	1258,7
	50,0

	местный бюджет
	883,3
	452,5
	233,2
	119,0
	94,0
	241,00

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИТЯИЕ 3
	Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта
	всего, в том числе:
	0
	0
	10,0
	10,0
	5,0
	10,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	0
	0
	10,0
	10,0
	5,0
	10,0

[bookmark: _GoBack]